
B U P A T I K A P U A S H U L U 

PROVINS I KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

NOMOR C Z T A H U N 2 0 2 1 

T E N T A N G 

K E D U D U K A N , S U S U N A N O R G A N I S A S I , T U G A S DAN F U N G S I , S E R T A 

TATA K E R J A BADAN P E N A N G G U L A N G A N B E N C A N A D A E R A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Menimbang : a. b a h w a be rdasa rkan ke tentuan Pasa l 3 ayat (1) 

h u r u f b Pe ra turan Menteri Pendayagunaan 

Apara tur Negara d a n Reformasi B i rok ras i Nomor 

17 T a h u n 2 0 2 1 tentang Penyetaraan Jaba tan 

Administrasi ke Da lam Jaba tan Fungsional , 

mengamana tkan b a h w a penyetaraan j a ba t an 

d i l a k u k a n pada In s t ans i Dae rah ; 

b. b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n Peraturan Menteri 

Pendayagunaan Aparatur Negara d a n Reformasi 

B i rok ras i Nomor 25 T a h u n 2 0 2 1 tentang 

Penyederhanaan S t r u k t u r Organ i sas i p ada 

I n s t a n s i Pemer intah u n t u k Penyederhanaan 

B i rokras i , m e n g a m a n a t k a n b a h w a da l am r angka 

mewu judkan ta ta kelola pemer intahan yang efektif 

d a n efisien u n t u k men ingka tkan k iner ja 

pemer intahan d a n pe layanan publ ik per lu 

d i l a k u k a n penyederhanaan birokrasi ; 

c. b a h w a be rdasa rkan pert imbangan sebaga imana 

d i m a k s u d da l am h u r u f a d a n h u r u f b, per lu 

i 



menetapkan Pe ra tu ran B u p a t i tentang 

K e d u d u k a n , S u s u n a n Organisas i , T u g a s d a n 

F u n g s i se r ta T a t a Ker ja B a d a n Penanggulangan 

B e n c a n a D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang -Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang -Undang Da ru r a t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan D a e r a h Tingkat 

I I d i K a l i m a n t a n (Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang -

U n d a n g (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 1959 Nomor 7 2 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l ik Indones ia Nomor 1820); 

2 . Undang -Undang Nomor 2 4 T a h u n 2 0 0 7 tentang 

Penanggulangan B e n c a n a (Lembaran Negara 

Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 7 Nomor 6 6 , 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia 

Nomor 4723 ) ; 

3 . Undang -Undang Nomor 5 T a h u n 2 0 1 4 tentang 

Apara tur S ip i l Negara (Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2 0 1 4 Nomor 6, T a m b a h a n 

Lemba ran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

5494) ; 

4 . Undang -Undang Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 tentang 

Pemer in tahan D a e r a h (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2 0 1 4 Nomor 244 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5587) 

sebaga imana te lah d iubah beberapa ka l i d a n y a n g 

terakhi r dengan Undang -Undang Nomor 11 T a h u n 

2 0 2 0 tentang C i p t a Ker ja ( Lembaran Negara 

Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 2 0 Nomor 2 4 5 , 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia 

Nomor 6573 ) ; 

5 . Pe ra tu ran Pemer intah Nomor 18 T a h u n 2 0 1 6 

tentang Perangkat D a e r a h (Lembaran Negara 

2 



Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 6 Nomor 114, 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia 

Nomor 5887) s ebaga imana te lah d iubah dengqn 

Pera turan Pemer intah Nomor 72 T a h u n 2 0 1 9 

tentang Pe rubahan A ta s Pera turan Pemer intah 

Nomor 18 T a h u n 2 0 1 6 tentang Perangkat D a e r a h 

(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 9 

Nomor 187, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 

Indones ia Nomor 6402 ) ; 

6. Pe ra turan Menteri Pendayagunaan Apara tur d a n 

Reformasi B i r ok ra s i Nomor 17 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Penyetaraan J a b a t a n Admin i s t ras i ke 

D a l a m J a b a t a n Fungs iona l , mengamana tkan 

b a h w a penyetaraan j a b a t a n d i l akukan p a d a 

I n s t a n s i Dae rah ; 

7 . Pe ra turan Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara d a n Reformasi B i r ok ra s i Nomor 2 5 T a h u n 

2 0 2 1 tentang Penyederhanaan S t r u k t u r 

Organ i sas i p ada I n s t a n s i Pemer intah U n t u k 

Penyederhanaan B i rokras i ; 

8. Pe ra turan D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

6 T a h u n 2 0 1 6 tentang U r u s a n Pemer in tahan y a n g 

menjad i Kewenangan Pemer intah Kabupa ten 

K a p u a s H u l u ; 

9 . Pe ra turan D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

7 T a h u n 2 0 1 6 tentang Pembentukan d a n S u s u n a n 

Perangkat D a e r a h sebaga imana te lah d i u b a h 

beberapa ka l i , te rakhi r dengan Pe ra tu ran D a e r a h 

Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 6 T a h u n 2 0 2 0 

tentang Pe rubahan Ketiga a t a s Pe ra turan D a e r a h 

Nomor 7 T a h u n 2 0 1 6 tentang Pembentukan d a n 

S u s u n a n Perangkat Dae r ah ; 

3 



'i . t' 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G K E D U D U K A N , 

S U S U N A N O R G A N I S A S I , T U G A S DAN F U N G S I , 

S E R T A TATA K E R J A B A D A N P E N A N G G U L A N G A N 

B E N C A N A D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. D a e r a h ada l ah Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

2 . Pemer intah D a e r a h ada l ah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan D a e r a h y a n g memimp in p e l a k s a n a a n u r u s a n 

pemer in tahan y a n g menjadi kewenangan Pemer intah Kabupa ten 

K a p u a s H u l u . 

3 . B u p a t i ada l ah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

4. Sekreta r i s D a e r a h ada l ah Sekre ta r i s D a e r a h Kabupa ten K a p u a s 

H u l u . 

5. Perangkat D a e r a h ada l ah u n s u r pembantu kepa l a dae rah d a n 

D e w a n Perwaki lan Rakya t D a e r a h d a l a m penyelenggaraan 

U r u s a n Pemer in tahan y a n g menjad i kewenangan Dae rah . 

6. Sekretar i s D a e r a h ada l ah Sekretar i s D a e r a h Kabupa ten K a p u a s 

H u l u . 

7. B a d a n Penanggulangan B e n c a n a D a e r a h y a n g se l an ju tnya 

d is ingkat B P B D ada l ah B a d a n Penanggulangan B e n c a n a D a e r a h 

Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

8. Kepa l a B a d a n ada l ah Kepa l a B a d a n Penanggulangan B e n c a n a 

D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

9 . Sekretar iat ada l ah Sekretar iat B a d a n Penanggulangan B e n c a n a 

D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

4 



10. Sekretar i s ada l ah Sekreta r i s B a d a n Penanggulangan B e n c a n a 

D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

1 1 . U n i t P e l a k s a n a T e k n i s y a n g se l an ju tnya d is ingkat U P T ada l ah 

u n s u r pe l ak sana kegiatan t ekn i s operas ional d a n / a t a u kegiatan 

t ekn i s penun jang pada B a d a n Penanggulangan B e n c a n a D a e r a h 

Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

12. Apa ra tu r S ip i l Negara y a n g se l an ju tnya d is ingkat A S N ada l ah 

profesi bagi pegawai negeri s ipi l d a n pegawai pemer in tah dengan 

per janj ian ker ja y a n g bekerja p a d a Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

13. Pegawai Apara tur S ip i l Negara y a n g se l an ju tnya d isebut Pegawai 

A S N ada l ah pegawai negeri s ipi l d a n pegawai pemer intah dengan 

per janj ian ker ja y a n g d iangkat o leh pejabat pemb ina 

kepegawaian d a n d i se rah i tugas d a l a m s u a t u j a b a t a n 

pemer in tahan a t a u d i se rah i tugas negara l a i n n y a d a n digaji 

b e rdasa rkan pe ra tu ran perundang -undangan . 

14. Pegawai Negeri S ip i l y a n g se l an ju tnya d is ingkat PNS ada l ah 

warga negara Indones ia y a n g m e m e n u h i sya ra t tertentu, 

d iangkat sebagai Pegawai A S N s e ca r a tetap oleh pejabat pemb ina 

kepegawaian u n t u k m e n d u d u k i j a b a t a n pemer intahan . 

15. J a b a t a n Admin i s t ras i a da l ah sekelompok j a b a t a n y a n g ber is i 

fungsi d a n tugas berka i tan dengan pe l ayanan pub l ik se r ta 

admin i s t r a s i pemer in tahan d a n pembangunan . 

16. Pejabat Admin i s t ras i a da l ah Pegawai A S N y a n g m e n d u d u k i 

J a b a t a n Admin i s t ras i p ada Pemer intah Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

17. J a b a t a n Fungs i ona l ada l ah sekelompok j a b a t a n y a n g ber is i 

fungsi d a n tugas berka i tan dengan pe l ayanan fungsional y a n g 

be rdasa rkan pada keah l i an d a n keterampi lan tertentu. 

18. Pejabat Fungs i ona l ada l ah Pegawai A S N y a n g m e n d u d u k i 

J a b a t a n Fungs iona l p ada pemer intah Kabupa ten Pemer intah 

Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

19. Penyetaraan J a b a t a n Admin i s t ra s i ke da l am J a b a t a n Fungs iona l 

y a n g se lan jutnya d isebut Penyeta raan J a b a t a n ada l ah 

Pengangkatan Pejabat Admin i s t ras i ke d a l a m J a b a t a n 



> . t' 

Fungs i ona l mela lu i P e n y e s u a i a n / I n p a s s i n g p ada j a b a t an 

fungsional y ang setara . 

B A B U 

K E D U D U K A N 

Pa sa l 2 

(1) B P B D berada di b awah d a n bertanggungjawab kepada Bupat i . 

(2) B P B D d ip impin oleh seorang Kepa l a B a d a n y a n g s e ca r a ex officio 

dijabat oleh Sekretar i s Dae rah . 

BABin 
S U S U N A N O R G A N I S A S I 

Bag ian K e s a t u 

S u s u n a n Organ i sas i 

Pa sa l 3 

S u s u n a n organisas i B P B D terdiri dar i : 

a . Kepa l a B P B D ; 

b. u n s u r Pengarah; d a n 

c . u n s u r Pe l aksana . 

Bag i an K e d u a 
U n s u r Pengarah 

Pa s a l 4 

(1) U n s u r Pengarah sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 3 h u r u f b, 

m e r u p a k a n u n s u r n o n s t ruk tu ra l y a n g berada di b awah d a n 

bertanggungjawab kepada Kepa l a B P B D . 

(2) Keanggotaan u n s u r Pengarah sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat 

(1) terdiri a tas : 

a . Organ i sas i Perangkat D a e r a h terkait ; d a n 

b. anggota m a s y a r a k a t profesional d a n ah l i . 

6 

4 



(3) T a t a c a r a pemi l ihan , pengangkatan d a n pemberhent ian u n s u r 

Pengarah d i l a k s a n a k a n s e s u a i dengan ketentuan pe ra turan 

pe rundang -undangan y a n g be r l aku d i b idang bencana . 

(4) Penetapan u n s u r Pengarah d i tetapkan dengan K e p u t u s a n Bupa t i . 

Bag i an Ketiga 

U n s u r P e l a k s a n a 

Pa sa l 5 

(1) U n s u r Pe l aksana sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 3 h u r u f c , 

berada d i b awah d a n bertanggung jawab kepada Kepa l a B a d a n . 

(2) U n s u r Pe l aksana d ip impin oleh seorang Kepa l a P e l a k s a n a u n t u k 

m e m b a n t u Kepa l a B a d a n d a l a m penyelenggaraan tugas d a n 

fungsi u n s u r Pe l ak sana B P B D . 

Pasa l 6 

S u s u n a n organisas i U n s u r Pe laksana , terdiri dar i : 

a . Kepa l a Pe l aksana ; 

b. Sekretar iat U n s u r Pe l aksana ; 

c . B i dang Pencegahan d a n Kes iaps iagaan ; 

d. B i dang Rehabi l i tas i d a n Keda ru ra tan ; 

e. Un i t P e l a k s a n a T e k n i s (UPT); d a n 

f. Kelompok J a b a t a n Fungs iona l . 

P a sa l 7 

B a g a n S u s u n a n organisas i B P B D sebaga imana t e r can tum da l am 

L a m p i r a n y a n g m e r u p a k a n bagian t idak t e rp i s ahkan dar i Pera turan 

B u p a t i in i . 



B A B IV 

T U G A S DAN F U N G S I 

Bag i an K e s a t u 

B a d a n Penanggulangan B e n c a n a D a e r a h 

Pa s a l 8 

B P B D mempunya i tugas: 

a . mene tapkan pedoman d a n penga rahan terhadap u s a h a 

penanggulangan b e n c a n a y a n g m e n c a k u p pencegahan bencana , 

penanganan darurat , rehabi l i tas i , se r ta r ekons t ruks i s e c a r a ad i l 

d a n setara ; 

b. mene tapkan s tandar i sa s i se r ta k e b u t u h a n penyelenggaraan 

penanggulangan b e n c a n a be rda sa rkan pe ra turan pe rundang -

undangan ; 

c. m e n y u s u n , menetapkan , d a n mengin formas ikan peta r a w a n 

b e n c a n a d a n kebaka ran ; 

d. m e n y u s u n d a n mene tapkan prosedur tetap penanganan b e n c a n a 

d a n kebaka ran ; 

e. me laporkan penyelenggaraan penanggulangan bencana kepada 

B u p a t i setiap bu l an seka l i d a l a m kondis i no rma l d a n setiap s aa t 

d a l a m kond i s i da ru ra t b e n c a n a d a n kebaka ran ; 

f. mengenda l ikan , pengumpu lan d a n penya lu r an u a n g se r ta ba rang 

u n t u k b a n t u a n pada p r a b e n c a n a d a n p a s c a bencana ; 

g. mempertanggungjawabkan penggunaan anggaran y a n g d i ter ima 

dar i Anggaran Pendapatan d a n Be l an ja Dae rah ; d a n 

h . m e l a k s a n a k a n kewaj iban l a in s e s u a i dengan pe ra turan 

perundang -undangan . 

P a s a l 9 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 1 1 , 

B P B D m e l a k s a n a k a n fungsi sebagai ber ikut: 

a . p e r u m u s a n d a n penetapan keb i j akan penanggulangan b e n c a n a 

d a n penanganan pengungsi dengan bert indak cepat d a n tepat, 

efektif d a n efisien; d a n 

8 



b. pengkoordinas ian p e l a k s a n a a n kegiatan penanggulangan b e n c a n a 

d a n k e b a k a r a n s eca r a te rencana , terpadu d a n menye lu ruh . 

Bag i an K e d u a 

Kepa l a B a d a n 

Pasa l 10 

Kepa l a B a d a n sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 3 ayat (1) h u r u f a , 

ada l ah u n s u r p imp inan y a n g m e m p u n y a i tugas memimp in B P B D 

ba ik segi t ekn i s operas ional m a u p u n administ rat i f d a l a m 

penyelenggaraan penanggulangan b e n c a n a s e s u a i dengan keb i j akan 

B u p a t i d a n pe ra turan pe rundangan -undangan y a n g ber laku . 

Pa sa l 11 

U n t u k m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d da l am Pa sa l 10, 

Kepa l a B a d a n m e l a k s a n a k a n fungsi sebagai ber ikut : 

a . penetapan r e n c a n a strategis B a d a n ; 

b. pengkoordinas ian s e l u r u h kegiatan B a d a n dengan i n s t ans i 

l a innya ; 

c . p e n y u s u n a n keb i j akan tekn i s penyelenggaraan di B i dang 

Penanggulangan B e n c a n a , Penanggulangan Kebaka r an , d a n 

Penanganan B e n c a n a ; 

d. pember ian petunjuk penyelenggaraan pe l ayanan u m u m d a n 

t ekn i s s e s u a i dengan r e n c a n a operas iona l d a n keb i jakan y a n g 

te lah d itetapkan; 

e. p e l a k s a n a a n pengawasan d a n pengendal ian penyelenggaraan di 

B i dang Penanggulangan B e n c a n a , Penanggulangan Kebaka r an , 

d a n Penanganan B e n c a n a ; 

f. P embangunan Reformasi B i r ok ra s i p a d a B a d a n ; 

g. p e m a n t a u a n , pengawasan d a n pe laporan perkembangan 

p e l a k s a n a a n program d a n kegiatan B a d a n ; d a n 

h . p e l a k s a n a a n tugas l a in y a n g d iber ikan B u p a t i s e s u a i dengan 

b idang tugasnya . 

9 



Bag ian Ketiga 

U n s u r Pengarah 

Pasa l 12 

(1) U n s u r Pengarah sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pa sa l 3 h u r u f b 

mempunya i tugas member ikan m a s u k a n d a n s a r a n kepada 

Kepa l a B a d a n da l am penanggulangan bencana . 

(2) U n t u k m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana pada ayat (1), u n s u r 

Pengarah menyelenggarakan fungsi: 

a . p e r u m u s a n keb i jakan penanggulangan b e n c a n a daerah ; 

b. p emantauan ; 

c . eva luas i da l am penyelenggaraan penanggulangan bencana ; 

d a n 

d. p e l a k s a n a a n fungsi l a in yang d iber ikan oleh Kepa l a B a d a n 

s e s u a i dengan tugasnya . 

Bag i an Keempat 

U n s u r Pe l aksana 

Pa sa l 13 

(1) U n s u r P e l a k s a n a m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n 

penanggulangan b e n c a n a s eca r a terintegrasi y a n g mel iput i 

p rabencana , s a a t tanggap darurat , d a n pa s ca bencana . 

(2) U n t u k m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t 

(1), U n s u r Pe l ak sana m e m p u n y a i fungsi: 

a . pengoordinasian; 

b. pengkomandoan; d a n 

c . pe l aksana . 

P a s a l 14 

(1) F u n g s i koord inas i s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 13 ayat (2) 

h u r u f a , m e r u p a k a n fungsi koord inas i u n s u r Pe l ak sana y a n g 

d i l a k s a n a k a n me la lu i koord inas i dengan organisas i perangkat 

dae rah l a innya , i n s t a n s i vert ikal y a n g a d a di daerah , lembaga 

10 



u s a h a d a n / a t a u p ihak l a in y a n g d iper lukan pada tahap p r a 

b e n c a n a d a n p a s c a bencana . 

(2) F u n g s i komando sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 13 ayat (2) 

h u r u f b, m e r u p a k a n fungsi komando u n s u r P e l a k s a n a y a n g 

d i l a k s a n a k a n me la lu i pengerahan sumbe r d a y a m a n u s i a , 

pera latan, logistik, da r i s a t u a n ker ja perangkat dae rah l a innya , 

i n s t a n s i vert ika l y a n g a d a di d ae r ah se r t a l angkah - l angkah l a in 

y a n g d ipe r lukan d a l a m r a n g k a penanganan da ru ra t bencana . 

(3) F u n g s i p e l ak s ana sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pa sa l 13 ayat (2) 

h u r u f c , m e r u p a k a n fungsi p e l a k s a n a u n s u r P e l a k s a n a y a n g 

d i l a k s a n a k a n s eca r a terkoordinasi d a n terintegrasi dengan s a t u a n 

ker ja perangkat dae rah l a innya , i n s t a n s i vert ika l y a n g a d a d i 

dae rah dengan memperha t i kan keb i j akan penyelenggaraan 

penanggulangan b e n c a n a d a n ke ten tuan pe ra tu ran pe rundang -

undangan . 

Pasa l 15 

(1) Kepa l a Pe l ak sana wajib membentuk s a t u a n tugas p u s a t 

pengendal ian operasi t e r m a s u k T i m R e a k s i Cepat (TRC) d a n dapat 

membentuk s a t u a n tugas l a in y a n g d ipe r lukan s e s u a i dengan 

k e b u t u h a n y a n g bertanggung j a w a b l angsung kepada Kepa l a 

Pe l aksana . 

(2) Pembentukan s a t u a n tugas p u s a t pengendal ian operasi , T i m 

R e a k s i Cepa t (TRC) d a n s a t u a n tugas l a in y a n g d ipe r lukan 

d i tetapkan dengan K e p u t u s a n Kepa l a B a d a n . 

Bag i an Ke l ima 

Sekretar iat 

P a s a l 16 

(1) Sekretar iat d ip impin oleh seorang Sekreta r i s y a n g m e m p u n y a i 

tugas m e m b a n t u Kepa la P e l a k s a n a da l am p e r u m u s a n r e n c a n a 

program d a n kegiatan, mengoord inas ikan , monitoring, u r u s a n 

admin i s t r a s i perkantoran , kepegawaian, keuangan , 

ke t a t a l aksanaan se r ta eva luas i d a n pe laporan. 

n 



(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 

Sekretar iat m e m p u n y a i fungsi m e m b a n t u Kepa l a P e l a k s a n a 

da l am: 

a . p e n y u s u n a n program kegiatan Sekretar iat ; 

b. pengkoordinas ian, s i nk ron i s a s i d a n p e n y u s u n a n r e n c a n a 

program ker ja B a d a n ; 

c . pengelolaan u r u s a n admin i s t ras i kepegawaian; 

d. pengelolaan u r u s a n admin i s t r a s i keuangan ; 

e. pengelolaan u r u s a n admin i s t r a s i per lengkapan, aset , 

kebe r s ihan d a n k e a m a n a n kantor ; 

f. penyelenggaraan tata u s a h a pe r su ra tan , kea r s i pan d a n 

pe rpus takaan ; 

g. penyelenggaraan akuntab i l i t a s k iner ja , keprotokolan, 

pe l ayanan publ ik , informasi publ ik, pengaduan masya raka t , 

h u b u n g a n m a s y a r a k a t d a n prosedur ker ja ; 

h . pengoordinas ian d a n penyelenggaraan reformasi b i rokras i 

B a d a n ; 

i . p emantauan , pengeva luas ian dan pe laporan p e l a k s a n a a n 

tugas d a n fungsi Sekretar iat ; d a n 

j . p e l a k s a n a a n fungsi l a in y a n g d iber ikan oleh Kepa l a B a d a n 

s e s u a i dengan tugas d a n fungsinya. 

(3) Sekretar ia t terdiri d a r i : 

a . Subbag ian U m u m d a n Aparatur ; d a n 

b. kelompok J a b a t a n Fungs iona l . 

Bag ian K e e n a m 

Subbag i an U m u m d a n Apara tur 

P a s a l 17 

(1) Subbag i an U m u m d a n Aparatur d ip impin oleh seorang Kepa l a 

Subbag i an y a n g m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u Sekretar iat d a l a m 

p e l a k s a n a a n admin i s t r a s i u m u m d a n kepegawaian se r ta 

pengelolaan aset mi l ik B a d a n . 

12 



(2) U n t u k m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1), 

Subbag i an U m u m d a n Apara tur m e l a k s a n a k a n fungsi sebagai 

ber ikut : 

a . p e n y u s u n a n r e n c a n a kegiatan Subbag ian U m u m d a n 

Aparatur ; 

b. penyelenggaraan u r u s a n p e n a t a u s a h a a n s u r a t menyurat ; 

c. penyelenggaraan admin i s t r a s i kepegawaian; 

d. penyelenggaraan admin i s t ras i p e n a t a u s a h a a n aset ; 

e. penyelenggaraan u r u s a n pengelolaan da ta pembangunan , 

keprotokolan, pe layanan publ ik, informasi publ ik, pengaduan 

masya raka t , h u b u n g a n masya r aka t , prosedur ker ja , 

p e rpus t akaan d a n kea r s ipan ; 

f. p emantauan , pengeva luas ian d a n pe laporan p e l a k s a n a a n 

tugas Subbag ian U m u m d a n Aparatur ; d a n 

g. p e l a k s a n a a n fungsi l a in y a n g d iber ikan oleh Sekreta r i s s e s u a i 

dengan tugas d a n fungsinya. 

Bag i an Ke tu juh 

B idang Pencegahan d a n Kes iaps i agaan 

Pasa l 18 

(1) B i dang Pencegahan d a n Kes iaps i agaan d ip impin oleh seorang 

Kepa l a B idang y a n g m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u Kepa la 

P e l a k s a n a d a l a m mengkoord inas ikan d a n m e l a k s a n a k a n 

keb i j akan di b idang pencegahan, mitigasi , kes iaps iagaan p a d a 

p r abencana d a n penanggulangan k e b a k a r a n se r ta pemberdayaan 

masya raka t . 

(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 

B i dang Pencegahan d a n Kes iaps i agaan mempunya i fungsi 

m e m b a n t u Kepa l a Pe l ak sana da lam: 

a . p e n y u s u n a n r e n c a n a program penyelenggaraan pencegahan, 

mitigasi , kes i aps iagaan terhadap b e n c a n a d a n penaggulangan 

kebaka ran ; 

13 



b. peny iapan b a h a n p e r u m u s a n keb i j akan di b idang 

pencegahan, mitigasi , kes iaps iagaan b e n c a n a d a n 

penanggu langan kebaka ran se r t a pemberdayaan masya r aka t ; 

c . pengkoordinas ian d a n p e l a k s a n a a n keb i jakan d i b idang 

pencegahan, mitigasi , per ingatan d in i , kes iaps iagaan b e n c a n a 

d a n k e b a k a r a n se r ta pemberdayaan masya raka t ; 

d. p e l ak sanaan h u b u n g a n ker ja d i b idang pencegahan, mitigasi , 

per ingatan dini , kes iaps iagaan b e n c a n a d a n k e b a k a r a n se r ta 

pemberdayaan masya raka t ; 

e. p e l a k s a n a a n monitoring d a n eva luas i te rhadap u p a y a 

pencegahan, mitigasi , per ingatan dini , kes iaps iagaan b e n c a n a 

d a n kebaka ran ; 

f. p e n y u s u n a n b a h a n eva luas i , pengendal ian d a n pe laporan 

p e l a k s a n a a n tugas; d a n 

g. p e l a k s a n a a n tugas l a in y a n g d iber ikan o leh a t a s a n s e s u a i 

dengan r u a n g l ingkup tugas. 

(3) B i dang Pencegahan d a n Kes iaps i agaan terdiri da r i ke lompok 

J a b a t a n Fungs iona l . 

Bag i an Kede lapan 

B idang Rehabi l i tas i d a n Keda ru r a t an 

Pa s a l 19 

(1) B i dang Rehabi l i tas i d a n Keda ru ra t an d ip impin oleh seorang 

Kepa l a B idang y a n g m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u Kepa l a 

P e l a k s a n a d a l a m mengkoord inas ikan d a n m e l a k s a n a k a n tanggap 

darurat , b a n t u a n da ru ra t b e n c a n a d a n pemu l ihan . 

(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1), 

B i dang Rehabi l i tas i d a n Keda ru r a t an m e m p u n y a i fungsi 

m e m b a n t u Kepa l a P e l a k s a n a da l am: 

a . p e n y u s u n a n r e n c a n a program di b idang rehabi l i tas i d a n 

kedarura tan ; 

14 



b. peny iapan b a h a n p e r u m u s a n keb i j akan d i b idang 

penanggulangan b e n c a n a p a d a p a s c a bencana , tanggap 

darurat , p enanganan pengungsi , d u k u n g a n logistik, 

rehabi l i tas i d a n rekons t ruks i ; 

c . pengkoordinas ian d a n p e l a k s a n a a n keb i jakan di b idang 

penanggulangan b e n c a n a p a d a p a s c a bencana , tanggap 

darurat , p enanganan pengungsi , d u k u n g a n logistik, 

rehabi l i tas i d a n rekons t ruks i ; 

d. komando p e l a k s a n a a n penanggulangan b e n c a n a pada saa t 

tanggpp darurat ; 

e. p e l ak sanaan h u b u n g a n ker ja di b idang penanggulangan 

b e n c a n a pada p a s c a bencana , tanggap darurat , p enanganan 

pengungsi , d u k u n g a n logistik, rehabi l i tas i d a n r ekons t ruks i ; 

f. p e l a k s a n a a n monitoring d a n eva luas i terhadap kegiatan 

penanggulangan b e n c a n a p a d a p a s c a bencana , tanggap 

darurat , p enanganan pengungsi , d u k u n g a n logistik, 

rehabi l i tas i d a n rekonst ruks i ; 

g. p e n y u s u n a n b a h a n eva luas i , pengendal ian d a n pe laporan 

p e l a k s a n a a n tugas; d a n 

h . p e l a k s a n a a n tugas l a in yang d iber ikan oleh a t a s a n s e s u a i 

dengan r u a n g l ingkup tugas. 

Bag ian Kesembi l an 

U n i t Pe l aksana T e k n i s 

Pa sa l 2 0 

P a d a B P B D dapat d ibentuk UPT , y a n g m e l a k s a n a k a n kegiatan t ekn i s 

operas ional d a n / a t a u kegiatan tekn is penun jang tertentu d ip impin 

oleh seorang Kepa la U P T berada d i b awah d a n bertanggung j a w a b 

kepada Kepa la B a d a n me la lu i Sekretar is . 

15 



Pasa l 2 1 

Pembentukan U P T diatur tersendir i dengan Pera turan Bupat i , s e sua i 

dengan k e b u t u h a n dan persyaratan be rdasarkan ketentuan 

pe ra turan perundang -undangan . 

Bag ian Kesepu luh 

K e d u d u k a n d a n Tugas Kelompok J a b a t a n Fungs iona l 

Pasa l 22 

(1) Kelompok j a b a t a n fungsional sebaga imana d i m a k s u d da l am 

Pasa l 6 h u r u f f, terdiri dar i s e jumlah tenaga da l am jen jang 

fungsional yang terdiri da l am berbagai kelompok s e sua i dengan 

keah l i annya . 

(2) Kelompok j a b a t a n fungsional mempunya i tugas m e l a k s a n a k a n 

tugas k h u s u s s e sua i dengan bidang keah l i an yang dimi l ik inya. 

(3) Kelompok J a b a t a n fungsional yang diangkat be rdasa rkan 

penyetaraan j a b a t an m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungsi J a b a t a n 

Admin is t ras i berka i tan dengan pe layanan teknis fungsional. 

(4) Pengangkatan dan pe lant ikan mela lu i penyetaraan j a b a t an 

d i l a k u k a n s e sua i dengan rekomendas i penetapan persetu juan 

dar i kementer ian terkait s e sua i ketentuan pera turan 

perundang -undangan . 

(5) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebaga imana d i m a k s u d da l am 

ayat (3) be rkedudukan di bawah d a n bertanggung j awab seca ra 

l angsung kepada Pejabat Administrator . 

(6) D a l a m m a s a t rans i s i , bagi Perangkat Dae r ah yang d i l akukan 

penyetaraan, penyederhanaan d a n / a t a u penghapusan J a b a t a n 

Admin is t ras i ke da l am J a b a t a n Fungs iona l , agar pe l ak sanaan 

kegiatan t e r l aksana seca ra optimal, dapat d itetapkan T i m 

Pe l aksana Kegiatan u n t u k m e l a k s a n a k a n tugas, fungsi d an 

kegiatan tertentu, s ampa i dengan d i tetapkannya peraturan 

pe rundang -undangan yang mengatur tentang mekan i sme kerja 

ASN. 

16 



Pasa l 2 1 

Pembentukan U P T d ia tur tersendir i dengan Pe ra tu ran Bupa t i , s e s u a i 

dengan k e b u t u h a n d a n persyara tan be rdasa rkan ke tentuan 

pe ra tu ran perundang -undangan . 

Bag i an K e s e p u l u h 

K e d u d u k a n d a n Tuga s Kelompok J a b a t a n Fungs i ona l 

Pasa l 2 2 

(1) Kelompok j a b a t a n fungsional sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 

Pasa l 6 h u r u f f, terdiri da r i s e j um lah tenaga da l am j en j ang 

fungsional y a n g terdiri d a l a m berbagai ke lompok s e s u a i dengan 

keah l i annya . 

(2) Kelompok j a b a t a n fungsional m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n 

tugas k h u s u s s e s u a i dengan b idang keah l i an y a n g d imi l ik inya . 

(3) Kelompok J a b a t a n fungsional y a n g d iangkat be rdasa rkan 

penyetaraan j a b a t a n m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungsi J a b a t a n 

Admin i s t ras i be rka i tan dengan pe l ayanan tekn i s fungsional . 

(4) Pengangkatan d a n pe lant ikan me la lu i penyetaraan j a b a t a n 

d i l a k u k a n s e s u a i dengan rekomendas i penetapan persetu juan 

dar i kementer ian terkait s e s u a i ketentuan pe ra tu ran 

pe rundang -undangan . 

(5) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 

ayat (3) b e rkedudukan d i b awah d a n bertanggung j a w a b s e ca r a 

l angsung kepada Pejabat Administrator . 

(6) D a l a m m a s a t r ans i s i , bagi Perangkat D a e r a h y a n g d i l a k u k a n 

penyetaraan , penyederhanaan d a n / a t a u penghapusan J a b a t a n 

Admin i s t ra s i ke d a l a m J a b a t a n Fungs iona l , dapat d i tetapkan 

Koordinator d a n / a t a u S u b Koordinator da r i J a b a t a n Fungs iona l 

u n t u k tugas d a n fungsi tertentu y a n g d ip impin oleh pejabat 

fungsional y a n g d i tunjuk, s a m p a i d i te tapkannya pe ra turan 

pe rundang -undangan y a n g mengatur tentang Koordinator 

d a n / a t a u S u b Koordinator J a b a t a n Fungs iona l . 

16 



(7) P enun jukan dan penetapan rincian tugas dan fungsi ser ta tugas 

t ambahan bagi ASN u n t u k sebagai penanggung j awab kegiatan, 

d iatur tersendiri dengan Peraturan Bupa t i s e sua i ke tentuan 

pera turan perundang -undangan . 

Pasa l 2 3 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l y ang diangkat mela lu i 

penyesua ian/ inpass ing be rkedudukan di bawah dan 

bertanggung j awab seca ra l angsung kepada Pejabat 

Administrator , a t au Pejabat Pengawas yang memil iki keterka i tan 

dengan pe l aksanaan tugas j a b a t a n fungsional be rdasa rkan 

j en jangnya s e sua i ketentuan peraturan perundang -undangan . 

(2) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebaga imana d i m a k s u d da l am 

ayat (1) memil ik i tugas member ikan pe layanan fungsional yang 

be rdasa rkan keah l i an dan keterampi lan s e sua i ketentuan 

pera turan perundang -undangan . 

(3) J e n i s d a n j u m l a h J a b a t a n Fungs iona l d i tetapkan se sua i 

ke tentuan pera turan perundang -undangan . 

(4) J u m l a h tenaga fungsional d i tentukan be rdasarkan kebu tuhan , 

beban ker ja se r ta pe ra turan pe rundang -undangan yang ber laku . 

(5) Pembinaan terhadap j a ba t an fungsional d i l akukan oleh Kepa la 

B a d a n mela lu i Pejabat Administrator yang berada da l am l ingkup 

ker janya. 

B A B V 

TATA K E R J A 

Pasa l 24 

(1) Kepa la B a d a n wajib m e l a k s a n a k a n tugas memimpin , membina , 

mengawasi , mengendal ikan, menga rahkan d a n member ikan 

petunjuk kerja kepada bawahannya . 

17 

4 



(7) P enun jukan , penetapan, r i nc i an tugas d a n fungsi Koordinator 

d a n / a t a u S u b Koordinator se r ta tugas t a m b a h a n u n t u k 

pengelolaan kegiatan Koordinator d a n / a t au S u b Koordinator, 

d i a tur lebih l an jut dengan K e p u t u s a n Bupa t i s e sua i ke ten tuan 

pe ra turan perundang -undangan . 

Pa sa l 2 3 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs i ona l y a n g d iangkat me la lu i 

penyesua i an/ inpas s ing b e rkedudukan d i b awah d a n 

bertanggung j a w a b s eca r a l angsung kepada Pejabat 

Administrator , a t a u Pejabat Pengawas y a n g memi l ik i keterka i tan 

dengan p e l a k s a n a a n tugas j a b a t a n fungsional b e rda sa rkan 

j en j angnya s e s u a i ke ten tuan pe ra tu ran pe rundang -undangan . 

(2) Kelompok J a b a t a n Fungs i ona l sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 

ayat (1) memi l ik i tugas membe r ikan pe layanan fungsional y a n g 

be rdasa rkan keah l i an d a n keterampi lan s e s u a i ke ten tuan 

pe ra tu ran perundang -undangan . 

(3) J e n i s d a n j u m l a h J a b a t a n Fungs i ona l d i tetapkan s e s u a i 

ke tentuan pe ra tu ran perundang -undangan . 

(4) J u m l a h tenaga fungsional d i t entukan be rdasa rkan k e b u t u h a n , 

beban ker ja se r ta pe ra tu ran pe rundang -undangan y a n g ber laku . 

(5) Pemb inaan terhadap j a b a t a n fungsional d i l a k u k a n oleh Kepa l a 

B a d a n mela lu i Pejabat Administrator y a n g berada d a l a m l ingkup 

ker janya . 

B A B V 

TATA K E R J A 

P a s a l 2 4 

(1) Kepa l a B a d a n wajib m e l a k s a n a k a n tugas memimpin , memb ina , 

mengawas i , mengenda l ikan , m e n g a r a h k a n d a n member ikan 

petun juk ker ja kepada b awahannya . 

17 



(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n tugasnya , s e l u r u h Pejabat Admin i s t ras i 

d a n Pejabat Fungs i ona l wajib m e n e r a p k a n pr ins ip koordinas i , 

integrasi d a n s inkron i sas i , ba ik d i l ingkungan B a d a n m a u p u n 

a n t a r Perangkat D a e r a h la in s e s u a i dengan tugas d a n fungsinya. 

(3) Kepa l a B a d a n d a n s e l u r u h pejabat wajib m e l a k s a n a k a n fungsi 

pengawasan d i l ingkungan B a d a n d a n mengambi l l angkah -

l angkah y a n g d ipe r lukan u n t u k penye lesa ian m a s a l a h s e s u a i 

ke ten tuan pe ra tu ran pe rundang -undangan 

B A B VI 

K E P E G A W A I A N DAN E S E L O N I S A S I 

Pa s a l 2 5 

(1) Kepa la Pe l aksana , Sekretar i s , Kepa l a B idang , d a n Kepa l a S u b 

Bag i an d iangkat d a n d iberhent ikan oleh B u p a t i a t a s u s u l 

Sekretar i s Dae rah . 

(2) Kepa l a pe l ak sana ada l ah m e r u p a k a n j a b a t a n s t ruk tu ra l eselon 

Il .b d a n / a t a u j a b a t a n p imp inan tinggi p ra tama . 

(3) Sekreta r i s ada l ah m e r u p a k a n j a b a t a n s t ruk tu ra l ese lon I I I .a 

d a n / a t a u j a b a t a n administrator . 

(4) Kepa l a B i dang ada l ah m e r u p a k a n j a b a t a n s t ruk tu ra l eselon III .b 

d a n / a t a u j a b a t a n administrator . 

(5) Kepa l a S u b Bag i an ada l ah m e r u p a k a n j a b a t a n s t r u k t u r a l eselon 

IV . a d a n / a t a u j a b a t a n pengawas. 

(6) Pengis ian Pejabat, Pegawai Negeri S ip i l d a n / a t a u Apara tur S ip i l 

Negara pada B P B D d i l a k s a n a k a n s e s u a i dengan ke tentuan 

pe ra tu ran perundang -undangan . 

18 ' 1 



B A B V I I 

P E M B I A Y A A N 

Pasa l 26 

Pembiayaan B P B D be r sumber da r i Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja 

D a e r a h d a n pener imaan sumbe r l a in y a n g s a h . 

B A B VI I I 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

Pasa l 2 7 

D a l a m r a n g k a p e l a k s a n a a n tugas pokok d a n fungsi mas ing -mas ing 

un i t kerja, s e l u r u h pemegang j a b a t a n apa ra tu r s ipi l negara mengacu 

pada pe ra turan pe rundang -undangan y a n g ber laku . 

B A B IX 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 2 8 

(1) P a d a s aa t Pe ra tu ran B u p a t i i n i m u l a i be r l aku , s e l ama be lum 

di tetapkan dengan pe ra turan pe rundang -undangan l a innya , 

s e l u r u h petun juk a t au pedoman y a n g a d a d inya takan m a s i h tetap 

ber laku sepanjang t idak bertentangan dengan ke tentuan da l am 

Pera tu ran B u p a t i in i . 

(2) P a d a s a a t Pe ra tu ran B u p a t i i n i m u l a i ber laku , Pegawai A S N y a n g 

m e l a k s a n a k a n tugas pada B a d a n d a n Pegawai A S N y a n g 

m e l a k s a n a k a n tugas p a d a Un i t P e l a k s a n a T e k n i s d i l ingkungan 

B a d a n tetap m e l a k s a n a k a n tugasnya sepanjang be lum a d a 

penugasan yang b a ru da r i Pejabat Pembina Kepegawaian. 

19 



B A B X 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 29 

P a d a s aa t Pe ra turan Bupa t i i n i m u l a i be r l aku , Pe ra tu ran B u p a t i 

K a p u a s H u l u Nomor 5 3 T a h u n 2 0 1 8 tentang K e d u d u k a n , S u s u n a n 

Organ i sas i , Tuga s d a n F u n g s i Se r t a T a t a Ker ja B a d a n 

Penanggulangan B e n c a n a D a e r a h (Berita D a e r a h Kabupa ten K a p u a s 

H u l u T a h u n 2 0 1 8 Nomor 53), d i cabut d a n d inya takan t idak ber laku . 

Pa sa l 3 0 

Pe ra tu ran B u p a t i i n i m u l a i be r l aku p a d a tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya , memer in t ahkan , pengundangan 

Pera tu ran B u p a t i i n i dengan penempatannya d a l a m Ber i ta D a e r a h 

Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

D i te tapkan d i P u t u s s i b a u 

p a d a tanggal 1$ Q ^ h u Z o 2 t 

B U P A T I K A P U A S H U L U , ^ | 

mm 
F R A N S I S K U S DIAAN 

D i u n d a n g k a n d i P u t u s s i b a u 
pada tanggal | tyVts+er 1^11 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U , 

MOHD. ZAINI 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U T A H U N 2 0 2 1 

NOMOR i'$ 

20 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPAT I KAPUAS H U L U 
NOMORP- TAHUN 2021 
TENTANG 
K E D U D U K A N , SUSUNAN ORGANISAS I .TUGAS DAN F U N G S I , S E R T A TATA K E R J A 
BADAN PENANGGULANGAN BENCANA D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

K E P A L A BADAN 

UNSUR 
PENGARAH 

UNSUR PELAKSANA 
K E P A L A PELAKSANA 

B I D A N G 
P E N C E G A H A N DAN 

KES IAPS IAGAAN 

K E L O M P O K J A B A T A N 
FUNGSIONAL 

S E K R E T A R I A T 

T 

S U B B A G I A N UMUM 
DAN APARATUR 

K E L O M P O K 
J A B A T A N 

FUNGSIONAL 

B IDANG 
R E H A B I L I T A S I DAN 

K E D A R U R A T A N 

K E L O M P O K J A B A T A N 
FUNGSIONAL 

U P T 4 
4 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

F R A N S I S K U S DIAAN 


